THEODOR läßt im Text seine imaginären Gegner fragen, auf welche Weise denn die *bigami* getraut würden und antwortet ihnen *humanis officiis sicut et trigami et polygami*. Diese *humana officia* können als Vertragsabschluß betrachtet werden, die *humana officia* befinden sich also im Gegensatz zu den *divinis oblationibus*.

Die Möglichkeit, die Krönung und Segnung nur bei einem Teil der Brautleute vorzunehmen, lehnt er ausdrücklich ab, denn der Segen als solcher kann ja nicht zerteilt werden³⁶. Höchst lächerlich sei eine solche Idee, sollte dem einen die Kommunion verweigert werden, dem anderen nicht? Was, wenn dieser der

dotum arbitrio iniuncta poenitentia: post quam et divinorum munerum participationem obtinent indeque benedicuntur velut in coronatione, inferiore quodam modo, post indulgentiam. Benedictio enim est munus, tum etiam et specimen coniunctionis per sacerdotem, quod ex eo tempore non prohibeatur cum iis, qui ad secundas nuptias convolant, convesci, non secus atque cum monogamis. Atque hoc modo digamia lege utitur indulgentiae, iuxta apostolum: agnoscens secundas se a monogamia partes tenere; nec immerito quaerens primarum iura, quae iam percepit.

33 STUDITES, TH., op. cit. 287: *Iure partem virginalem monogamiae ritu privari, ut cui licuerit per eiusdem ordinis consortem illo frui, quandoquidem purum puro iungi de- cuit et virginem virgini et victorem victor.*

34 Can. 7. Vgl. nota 37: *Viduorum ... Tamen coronarum benedictio ...*

35 Vgl. FREISEN, op. cit. 672.

36 STUDITES, TH., op. cit. *Quomodo indivisa benedictio dividetur? Pars altera ut labis expers victrixque benedicetur, altera non idem? Ridicula res et quae fieri nullo modo possit. Quomodo una communionem accipiet, altera privabitur, quippe quae poenitentiam agat? Quod si pars ista vir sit, vir autem caput mulieris, et partes ambae in unum corpus adhaerentes; participabit reliquum corpus, caput autem nequaquam? Dividetur confestim quod connexum est, ab isto qui copulat, sacerdote? hoc quidem ex concessione, si quidem detur, ut faciat. Caput enim finisque coniunctionis est sanctum et unicum corpus ac sanguis Christi.*

männliche Teil wäre: so würde dieser als Haupt der Frau an der Kommunion nicht teilhaben können, während dem Leib dies möglich ist. Es würde also das, was zusammengehört gerade durch den, der die Verbindung zustande bringt, den Priester der *copulat*, getrennt werden. THEODOR STUDITES nimmt hier auf mehrere paulinische Bilder bezug: Christus ist das Haupt des Leibes, der Leib aber ist die Kirche. Die Verbindung von Mann und Frau ist Abbild der Verbindung Christi mit seiner Kirche. Der Mann ist so das Haupt der Frau. So wie Christus eins wird mit der Kirche, so werden Mann und Frau eins. So ist also der Segen über die Brautleute nicht teilbar. Das Sakrament kann nur beiden Brautleuten gespendet werden, nicht nur einem von beiden. Das Sakrament kommt also nur für beide Partner zustande. Entsprechend der gesamten östlichen Tradition ist es für den Studiten der Priester, der die Ehe durch seinen Segen zustande bringt und damit das Sakrament spendet.